Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 16/12/2019

RESOLUCION de la Direccion General de Desarrollo Rural por la que se aprueba el Pro-
yecto de balsa de regulacion de La Portellada, para la Comunidad de Regantes de la
acequia de Ontifiena (Huesca).

Expediente H-170002

Visto el Proyecto de Balsa de Regulacion de La Portellada, Para La Comunidad de Re-
gantes de La Acequia de Ontifiena (HUESCA) redactado por el Ingeniero de Caminos Ca-
nales y Puertos, al servicio de SARGA, D. Juan José Mestre Pedret, asi como el informe al
proyecto del Servicio de Infraestructuras Rurales, en el que se afirma que cumple con los re-
quisitos exigidos por la Ley de Contratos del Sector Publico, y teniendo en cuenta los si-
guientes:

Antecedentes

1. El Real Decreto 37/1985, de 9 de enero, por el que se declard de Interés Nacional la
Zona Regable de Monegros |l.

2. El Decreto 1676/1986, de 1 de agosto, por el cual fue aprobado el Plan General de
Transformacién de la Zona Regable de la segunda parte del Canal de Monegros (Zaragoza-
Huesca), desarrollado mediante la Orden PRE/4043/2004, de 24 de junio, por la que se
aprobo el Plan Coordinado de Obras del modificado de la 1.2 parte, 2.2 fase (sectores VIII-Ay
IX-A) y de la 2.2 parte, 1.2 fase (sectores XI-Ay XIlI-A) y el Plan Coordinado de Obras de la 3a
parte, 1a fase (sectores VI-A, VII-A, XVII-A, XVIII-A, XIX-A, XX-XXII-A y XXI-A), ambos de la
zona regable de Monegros Il (Zaragoza-Huesca). En el apartado a) “Obras de infraestructura
hidraulica” del anexo de dicha Orden, se contempla la regulacion de tres balsas laterales de
la acequia de Ontifiena.

3. La Resolucion de 14 de noviembre de 2003, de la Secretaria General de Medio Am-
biente, sobre la evaluacién de impacto ambiental del proyecto “Plan Coordinado de Obras de
la Zona Regable de Monegros Il: Plan coordinado del modificado de la 1.2 Parte, 2.2 Fase y
de la 2.2 parte, 1.2 fase; y de la 3.2 parte, 1.2 fase (provincias de Huesca y Zaragoza)” de la
Confederacién Hidrografica del Ebro, Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién y Depar-
tamento de Agricultura, Direccidn General de Estructuras Agrarias del Gobierno de Aragon
(“Boletin Oficial del Estado”, numero 313, de 31 de diciembre de 2003). La Secretaria General
de Medio Ambiente formula declaracién de Impacto ambiental dando por concluido y valido el
proceso de evaluacion Ambiental del citado proyecto, del Plan Coordinado de Obras, inclu-
yendo la ejecucién de la balsa lateral de la Portellada.

4. La Orden PRE/4043/2004, de 24 de junio, (apartado quinto) establece: “Las obras de
apartado a) corresponderan a la Direccion General de Obras Hidraulicas y Calidad de las
Aguas, del Ministerio de Medio Ambiente (Confederacion Hidrografica del Ebro), y las del
apartado b) a la Comunidad Autonoma de Aragén o al Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentacion. No obstante, lo anterior, a fin de conseguir el ritmo previsto en los presentes
Planes, podra modificarse la distribucion de los trabajos a realizar en materia de obras o su
financiacion entre los organismos citados, e incluso atribuirse alguna de ellas previo acuerdo
entre las partes”.

5. La Ley 2/2016, de 28 de enero, de Medidas Fiscales y Administrativas de la Comunidad
Autéonoma de Aragon, disposicion adicional octava, que establece un sistema alternativo de
financiacion de obras en zonas regables de interés nacional. Dicho sistema alternativo de fi-
nanciacion es literalmente el siguiente:

“1. Previo acuerdo de la asamblea general, una comunidad de regantes podra solicitar al

Departamento competente en materia de agricultura la aplicacién de una via alternativa
a la prevista por la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de 12 de enero de 1973, apro-
bada por Decreto 118/1973, para la financiacién de las obras de regadio pendientes de
ejecucion por el Departamento competente en materia de agricultura en Zonas Rega-
bles de Interés Nacional integramente ubicadas en la Comunidad Auténoma de Aragon,
en los términos previstos en los apartados siguientes. Con base en dicha solicitud, el
referido Departamento solicitara informe a la correspondiente comunidad general de
regantes, caso de que esta exista”.

En base a la citada Ley 2/2016, la Comunidad de Regantes de Ontifiena, solicita con
fecha 3 de agosto de 2017, acogerse a una via alternativa de financiaciéon para las
obras en zonas de Interés Nacional a la establecida por la Ley de Reforma y Desarrollo
Agrario de 12 de enero de 1973. Segun se establece en la Ley 2/2016, de 26 de enero,
de medidas fiscales y administrativas de Aragén, disposicion adicional octava.

33246

csv: BOA20191216017



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 16/12/2019

6. La Orden DRS/1471/2018, de 7 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 29
de junio de 2004, del Departamento de Agricultura y Alimentacion, por la que se aprueba el
Plan Coordinado de obras del modificado de la 1.2 parte, 2.2 fase (sectores VIII-Ay IX-A) y de
la 2.2 parte, 1.2 fase (sectores VI-A, VII-A, XVIII-A, XIX-A, XX-XXII-A y XXI-A), ambos de la
Zona Regable de Monegros Il (Zaragoza y Huesca). Anejo Unico: Aptdo. B) Obras de trans-
formacion.

- Obras de Interés comun.

* Balsa lateral de la acequia de Ontifiena.

* Balsa de San Gregorio.

A partir de esta Orden, que modifica el Plan Coordinado de Obras de los sectores de las
zonas regables de Monegros Il, se declaran de Interés Comun las obras correspondientes a
las balsas de regulacion de la acequia de Ontifiena (Balsa “La Portellada”) y Balsa de San
Gregorio .

7. El “convenio de colaboracién entre la administracion de la Comunidad Autonoma de
Aragon y la Comunidad de Regantes de la Acequia de Ontifiena, para la financiacion y ejecu-
cion de las balsas laterales de San Gregorio Il y la Portellada de la referida acequia de Onti-
fiena, en la zona de regadios de Monegros II”. Firmado con fecha de 1 de octubre de 2018,
siendo el coste total de las obras estimado sobre la base del Anteproyecto realizado por
SARGA en 12.000.730 Euros, de los cuales el Gobierno de Aragén financia el 40 % (4.800.292
€) y la Comunidad de Regantes el 60 % (7.200.438 €).

8. La Resolucién del Director General de Desarrollo Rural, de 10 de diciembre de 2018,
mediante la cual fue encargado a la empresa publica SARGA la redaccion del Proyecto de
Balsas de regulacion de la comunidad de regantes de Ontifiena.

En virtud de la cual, con fecha de 5 de agosto de 2019, se redacta el “Proyecto de Balsa
de Regulacién de La Portellada para la Comunidad de Regantes de la Acequia de Ontifiena”,
firmado por el Ingeniero de Caminos Canales y Puertos, Juan José Mestre Pedret, al servicio
de la Sociedad Aragonesa de Gestion Agroambiental S.L.U. (SARGA). Ascendiendo el presu-
puesto total del proyecto a la cantidad de ocho millones ochocientos cuarenta y dos mil ocho-
cientos setenta y un euros con veintiocho centimos. (8.842.871,28 €).

Disponiéndose en el Anejo Numero 11 del proyecto la “Relacion de Bienes y derechos
afectados “.

9. El Informe de Supervision del Servicio de Infraestructuras Rurales, sobre el Proyecto de
Balsa de Regulacion de la Portellada, para la Comunidad de Regantes de la Acequia de On-
tinena (Huesca), segun el cual se considera el proyecto viable.

10. El Anuncio de la Direccion General de Desarrollo Rural, relativo a la informacion pu-
blica previa del proyecto de ejecucion de obras denominado “Proyecto de balsa de regulaciéon
de La Portellada, para la Comunidad de Regantes de la Acequia de Ontifiena (Huesca)” pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 191, y con fecha de publicacion de 30 de
septiembre de 2019. Siendo el plazo para la presentacion de alegaciones de 15 dias habiles,
a partir del siguiente a la publicacion, finalizando el dia 21 de octubre de 2019, plazo en el que
se presentaron dos alegaciones:

1. Manuel Rausa Revilla alega que debe ponerse en riego el Sector VI, sector incluido en
Monegros Il y cuya balsa de almacenamiento es la de La Portellada, motivo del anuncio,
informando de los derechos historicos y necesidad de incluir dicho sector en la comu-
nidad de la Acequia de Ontifiena.

2. Rosa Maria Vilas Sarnago, en calidad de titular de la parcela 66, poligono 506, de la
zona de concentracion parcelaria de Ballobar, alega que su finca 506/55 es de regadio,
que se debe buscar otra opcion para no ocupar dicha parcela con las obras y que en
caso de que sea inevitable en la expropiacion se valore a otras expropiaciones del Sis-
tema de Riegos del Alto Aragon.

11. Visto el Informe de la Subdireccién de Agricultura y Ganaderia del Servicio Provincial

de Huesca, asi como el del Servicio de Infraestructuras Agrarias se indica lo siguiente:

1. Se desestima el escrito de Manuel Rusa Revilla ya que no alega al proyecto técnico que
se aprueba, aunque se le informa de que se reconoce el derecho histdrico de riego en
las parcelas de su propiedad y de que para el calculo del volumen de la balsa de La
Portellada se ha tenido en cuenta la superficie del sector VIl de riego, zona oeste. Asi
mismo, la CR de la Acequia de Ontifiena, legalmente constituida, considera que parte
de la superficie del sector VIl esta incluida en su ambito territorial. Estando las redes de
riego correspondientes a este sector VIl pendientes de ejecutar por la administracion
en el marco del Plan Coordinado de obras.

2. Se desestima la peticion de modificar el disefio del depdsito de tierras de la finca cons-
tituida por la parcela 66, poligono 506, ya que requeriria un nuevo estudio de cubica-

33247

csv: BOA20191216017



Num. 243

Boletin Oficial de Aragoén 16/12/2019

cion de materiales y evaluacién de su estabilidad que ademas de suponer una dilacién
en el tiempo podria indicar finalmente que no procede su modificacion. No obstante, se
informa que la finca en cuestiéon es de regadio en el ambito de transformacioén en re-
gadio de Monegros Il y que durante la redaccion del proyecto y tras los estudios téc-
nicos oportunos se ha considerado que la parcela 506/55 es la que reune las mejores
condiciones técnicas, econémicas y ambientales para su ubicacion.

Por todo ello resuelvo:

1.° Aprobar técnicamente el Proyecto de Balsa de Regulacion de la Portellada, Para la
Comunidad de Regantes de la Acequia de Ontifiena (huesca), Expediente H170002,
cuyo presupuesto total del proyecto asciende a la cantidad de ocho millones ocho-
cientos cuarenta y dos mil ochocientos setenta y un euros con veintiocho céntimos
(8.842.871,28 €).

2.° Considerar las obras Proyectadas, clasificadas de interés comun, correspondiéndoles
la subvencién maxima del 40 %.

LA PORTELLADA. RESUMEN GENERAL DEL PRESUPUESTO

RESUMEN GENERAL DEL PRESUPUESTO SUJETO A IVA NO SUJETO A IVA

BALSA DE LA PORTELLADA 5.861.740,11 6.479.817,29
DESAGUES LA PORTELLADA 184.028,25 199.684,93
SEGURIDAD Y SALUD Y GESTION DE RESIDUOS 166.746,84 180.987,02
CONTROL DE CALIDAD 61.599,87 67.360,00
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL 6.274.115,07 6.927.849,24
PEM+Costes Indirectos 7,5% 6.744.673,70 +7,5% 7.447.437,93
PEM+Cl+Gastos Generales 7% 7.216.800,86 +7% 7.968.758,59
Suma 7.216.800,86 7.968.758,59
Coef reparto 57,785300% 42,214700%
CORRESPONDE A LA COMUNIDAD DE REGANTES 4.170.250,03

CORRESPONDE AL GOBIERNO DE ARAGON 3.363.987,53
IVA (21%) 875.752,51

TOTAL OBRA 5.046.002,54 3.363.987,53
% Pago 60 % 40 %
HONORARIOS PROYECTO (50% coste previsto encargo) 70.769,28 47.179,52
HONORARIOS DIRECCION DE OBRA (50% coste previsto encargo) 65.377,88 43.585,34
BIENES Y DERECHOS AFECTADOS 123.581,51 82.387,68
(EXPROPIACIONES)

PRESUPUESTO TOTAL 5.305.731,21 3.537.140,07
PRESUPUESTO TOTAL (SUMA) 8.842.871,28

- Precios s. Tarifas TRAGSA 2019. Peninsula/ Sujetas y No sujetas a impuestos.

3.° Determinar que el importe que corresponde abonar a la Administracién es de
3.537.140,07 €.
Correspondiendo a los usuarios el pago de 5.305.731,21 €.

Administracion por obras de I. Comun (40% de 8.842.871,28) ............. 3.537.148,51 €.
Total, a pagar por la Administracion .............ccccceeiiiiiniiiiii s 3.537.148,51 €.
USUBIIOS ..eeeeiiiiiiee s ettt e e s ettt e e e ettt e e e e satae e e e e stteeeeesanteeeeeesnteeeaessnsseeaaeannes 5.305.722,77 €.
1 o - | PSR 8.842.871,28 €.

4.° Fijar como plazo de ejecucion 24 meses.

5.° Desestimar las alegaciones presentadas en base a lo expuesto en el apartado XI ante-
rior.

6.° Proceder a la publicacién de la presente Resolucién en el’Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta Resolucion, que no agota la via administrativa, se podra interponer recurso de

alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, en el plazo
de un mes contado a partir del dia siguiente en el que reciba esta notificacién, sin perjuicio de
que el interesado pueda interponer cualquier otro recurso que estime procedente.

Zaragoza, 15 de noviembre de 2019.— EI Director General de Desarrollo Rural, Jesus

Nogués Navarro.

33248

csv: BOA20191216017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1624/2019, de 4 de noviembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1625/2019, de 27 de noviembre, por la que se nombran los Vocales del Consejo Local de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1626/2019, de 13 de diciembre, relativa al nombramiento de vocales, titular y suplente, en representación de la Diputación Provincial de Zaragoza, de la Comisión Provincial del Patrimonio Cultural de Zaragoza.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2019, de la Presidencia de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se resuelve la convocatoria de libre designación, efectuada por Resolución de 1 de octubre de 2019.


	b) Oposiciones y concursos
	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2019, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General Militar, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profesor Ayudante Doct



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1627/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Belchite, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujer
	ORDEN PRI/1628/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Calatayud, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para 
	ORDEN PRI/1629/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Comunidad de Teruel, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para muj
	ORDEN PRI/1630/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Gudár-Javalambre, para la formación en materia de seguridad en las redes informaticas para mujere
	ORDEN PRI/1631/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Jiloca, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1632/2019, de 25 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de noviembre de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 7 de noviembre de 2019, de la Mesa Sector

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Bachiller para mayores de veinte años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2020.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1633/2019, de 10 de diciembre de 2019, por la que se resuelve la convocatoria del certamen “III Premio de jóvenes creadores aragoneses”, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 5.680 
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de julio de 2018, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución, de 18 de marzo de 2010, por cambio de orientación productiva de ciclo cerrado a explotación de 3.600 plazas de cebo, en 
	RESOLUCIÓN de la Dirección General de Desarrollo Rural por la que se aprueba el Proyecto de balsa de regulación de La Portellada, para la Comunidad de Regantes de la acequia de Ontiñena (Huesca).

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 27 de noviembre de 2019, de la Comisión Organizadora de la Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad, por el que se convoca la evaluación correspondiente al curso académico 2019-2020.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Número 1 de Teruel, relativo a juicio verbal número 143/2018.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ANUNCIO de 28 de noviembre de 2019, del Director General de Interior y Protección Civil, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la modificación de los Estatutos del Colegio Territorial de Administradores de Fincas
	ANUNCIO de 28 de noviembre de 2019, del Director General de Interior y Protección Civil, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la solicitud de inscripción de los Estatutos del Colegio de Economistas de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en adiestradores de animales de compañía y potencialmente peligrosos organizado por San
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para ampliación de explotación porcina 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de la fábrica 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real del Aliagar” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina, ubicada en p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica del Plan Especial del Área de Intervención F-61-5 (entorno Pik

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Ordinario número 722/2019.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento Ordinario número 725/2019.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Ricardo Poblador Piazuelo.

	AYUNTAMIENTO DE RUBIELOS DE MORA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Rubielos de Mora, relativo a la modificación aislada número 7 del Plan General de Ordenación Urbana.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Rubielos de Mora, por el que se hace público el Acuerdo del Pleno, en sesión ordinaria de fecha 28 de noviembre de 2019, por el que se aprueba definitivamente el Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Ejecución UE-1.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Rubielos de Mora, del Acuerdo del Pleno en sesión ordinaria de fecha 28 de noviembre de 2019, por el que se aprueba inicialmente el Proyecto de Urbanización de la Unidad de Ejecución UE-1.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE MOTOCICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Motociclismo, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




